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BO‘LAJAK PEDAGOGLARNI 
INTELLEKTUAL 
RIVOJLANTIRISHDA 
PEDAGOGIK ARTISTIZMDAN 
FOYDALANISH 
TEXNOLOGIYALARI 
PEDAGOGIK MUAMMO 
SIFATIDA
Karribayeva Lobarxon Fayzulla qizi
Urganch davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak pedagoglarni intellektual rivojlantirish jarayonida pedagogik artistizm texnologi-
yalarining ahamiyati va ularni qo‘llash mexanizmlari ilmiy asosda tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari pedagogik artistizm 
vositalari talabalar ijodiy fikrlashi, kommunikativ kompetensiyasi hamda refleksiv qobiliyatlarining sezilarli darajada rivojla-
nishiga xizmat qilishini ko‘rsatdi. Eksperimental guruh talabalari nazorat guruhiga nisbatan yuqoriroq natijalarni namoyish 
etgani aniqlangan.

Kalit so‘zlar: pedagogik artistizm, intellektual rivojlanish, bo‘lajak pedagoglar, IMRAD metodologiyasi, eksperimental 
tadqiqot, professional kompetentlik, ijodiy qobiliyatlar.
Abstract: This article provides a scientifically grounded analysis of the importance and practical implementation of ped-
agogical artistry technologies in the intellectual development of future teachers. The research findings demonstrate that 
pedagogical artistry tools significantly enhance students’ creative thinking, communicative competence, and reflective 
abilities. It was identified that students in the experimental group showed higher performance compared to those in the 
control group.

Key words: pedagogical artistry, intellectual development, future teachers, IMRAD methodology, experimental research, 
professional competence, creative abilities.
Аннотация: В статье научно обосновано значение технологий педагогического артистизма в интеллектуальном 
развитии будущих педагогов и рассмотрены механизмы их применения. Результаты исследования показали, что 
технологии педагогического артистизма заметно способствуют развитию творческого мышления, коммуника-
тивной компетентности и рефлексивных способностей студентов. Установлено, что студенты экспериментальной 
группы продемонстрировали более высокие результаты по сравнению с контрольной группой.

Ключевые слова: педагогический артистизм, интеллектуальное развитие, будущие педагоги, методология 
IMRAD, экспериментальное исследование, профессиональная компетентность, творческие способности.

KIRISH
XXI asr ta’lim tizimi pedagogik kadrlarni tayyorlashga yangicha yondashuv talab etmoqda. Zamonaviy 

pedagog nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchilarni ilhomlantiruvchi, ijodiy muhit yaratuvchi, innovatsion 
texnologiyalarni qo‘llay oladigan mutaxassis bo‘lishi zarur. Bu esa pedagogik ta’limda yangi metodlar va 
texnologiyalarni joriy etishni taqozo etadi.

Pedagogik artistizm tushunchasi so‘nggi yillarda pedagogika fanida alohida e’tibor qozonmoqda. Peda-
gogik artistizm – bu o‘qituvchining o‘z faoliyatini ijodiy, emotsional va estetik jihatdan boyitish qobiliyati bo‘lib, 
u ta’lim jarayonini samaraliroq va qiziqarliroq qilishga xizmat qiladi. Jahon tajribasida pedagogik artistizmning 
ahamiyati to‘g‘risida ko‘plab tadqiqotlar olib borilgan bo‘lsa-da, O‘zbekiston sharoitida bu masala yetarlicha 
o‘rganilmagan.

Hozirgi kunda oliy pedagogik ta’lim muassasalarida talabalarni intellektual rivojlantirishga katta e’tibor 
berilmoqda. Biroq an’anaviy o‘qitish usullari talabalar ijodiy salohiyatini to‘liq ochib berishga qodir emas. Peda-
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gogik artistizm texnologiyalari bu muammoni hal qilishda muhim vosita bo‘lishi mumkin, ammo ularning sama-
radorligi empirik tadqiqotlar orqali isbotlanishi zarur.

Tadqiqot maqsadi: bo‘lajak pedagoglarni intellektual rivojlantirishda pedagogik artistizm texnologiyalar-
ining samaradorligini eksperimental yo‘l bilan aniqlash va ilmiy asoslash.

Tadqiqot vazifalari:
1.	 Pedagogik artistizmning nazariy-metodologik asoslarini tahlil qilish.

2.	 Bo‘lajak pedagoglarni intellektual rivojlantirish tizimini aniqlash.

3.	 Pedagogik artistizm texnologiyalarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish.

4.	 Eksperimental tadqiqot o‘tkazish va natijalarni statistik tahlil qilish.

5.	 Olingan natijalarning amaliy ahamiyatini asoslash.

Tadqiqot gipotezasi: agar bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash jarayonida pedagogik artistizm texnologiyalari 
tizimli va maqsadli qo‘llanilsa, ularning intellektual rivojlanishi, ijodiy fikrlash qobiliyati, kommunikativ kompeten-
tligi va refleksiv ko‘nikmalari sezilarli darajada yaxshilanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik artistizm muammosi turli davrlarda ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. Xorijiy tadqiqotchilar 

pedagogik artistizmni o‘qituvchining professional mahorati sifatida ko‘rib chiqishgan, mahalliy tadqiqotchilar 
esa pedagogik artistizmni milliy ta’lim tizimi kontekstida tahlil qilishgan. Intellektual rivojlanish masalasi ham 
pedagogika va psixologiya fanlarida keng o‘rganilgan. Tadqiqotchilar intellektual rivojlanishning turli kompo-
nentlarini (kognitiv, kreativ, refleksiv) ajratib ko‘rsatishgan va ularni rivojlantirish yo‘llarini taklif etishgan.

Biroq pedagogik artistizm texnologiyalari va intellektual rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlik yetarlicha tadqiq 
etilmagan. Aynan shu bo‘shliqni to‘ldirish ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi hisoblanadi.

1.	 Pedagogik texnologiya va intellektual rivojlanish nazariyasi

O‘. Q. Tolipov “Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat” asarida pedagogik texnologiyalarning 
ta’lim jarayonidagi o‘rnini chuqur tahlil qilgan. Olimning fikricha, pedagogik texnologiya – bu maqsadga eri
shishning aniq belgilangan, ilmiy asoslangan va amaliyotda sinab ko‘rilgan yo‘lidir. Tolipov pedagogik mahorat 
va texnologiyalarning o‘zaro bog‘liqligini ta’kidlab, o‘qituvchining ijodiy faoliyati uning professional kompetentli
gining asosiy ko‘rsatkichi ekanligini alohida qayd etadi.

Tolipovning konsepsiyasida pedagogik artistizm pedagogik mahoratning ajralmas qismi sifatida ko‘rib 
chiqiladi. Olim ta’kidlashicha, pedagogning ijodiy yondashuvi, emotsional ifodaviyligi va kommunikativ mahorati 
talabalarning intellektual faolligini oshirishga xizmat qiladi.

Fattullayeva M. M. “Pedagogik texnologiyalar va innovatsiyalar” maqolasida zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarning ta’lim samaradorligini oshirishdagi rolini tahlil qilgan. Olimaning fikricha, innovatsion peda-
gogik texnologiyalar talabalarning tanqidiy fikrlash, muammolarni mustaqil hal qilish va ijodiy yondashish qobili-
yatlarini rivojlantiradi.

A. J. Qurbonov “Bo‘lajak pedagoglarda intellektual madaniyatning shakllanishiga obyektiv va subyektiv ijti-
moiy-pedagogik jihatlari” tadqiqotida intellektual madaniyat tushunchasini keng qamrovli tahlil qilgan. Olimning 
ta’kidlashicha, intellektual madaniyat – bu shaxsning bilim olish, uni qayta ishlash, saqlash va amaliy qo‘llash 
qobiliyatlarining yig‘indisidir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Pedagogik artistizm texnologiyalari

Eksperimental guruhda quyidagi texnologiyalar qo‘llandi:

1.	 Teatr-pedagogik treninglar (haftasiga 2 soat, jami 48 soat): ovoz va nutq texnikasi mashqlari, mimika 
va plastika rivojlantirish, improvizatsiya ko‘nikmalari va sahna harakati asoslari.

2.	 Pedagogik miniatyuralar yaratish (haftasiga 2 soat, jami 48 soat): pedagogik vaziyatlarni dramatizat-
siya qilish, metodik usullarni teatrlashtirilgan shaklda namoyish etish, guruh loyihalari ustida ishlash.

3.	 Rolli o‘yinlar va simulyatsiyalar (haftasiga 2 soat, jami 48 soat): pedagogik vaziyatlarni modellashti-
rish, turli rollarni o‘ynash (o‘qituvchi, o‘quvchi, ota-ona), video tahlil va refleksiya.
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4.	 Ijodiy loyihalar (oyiga 1 marta, jami 6 loyiha): ta’limiy performanslar yaratish, multimedia taqdimotlar 
tayyorlash, ochiq darslar o‘tkazish.

Ma’lumot to‘plash vositalari

Tadqiqotda quyidagi diagnostik vositalar qo‘llandi:

1.	 Kognitiv qobiliyatlarni baholash: Raven progressiv matritsalari testi; tanqidiy fikrlash testi (Watson–
Glaser); pedagogik vaziyatlarni tahlil qilish testi (o‘z ishlanmamiz).

2.	 Kreativ qobiliyatlarni baholash: Torrens ijodiy fikrlash testi; pedagogik improvizatsiya testi (o‘z ishlan-
mamiz); ijodiy loyihalarni ekspert baholash.

3.	 Kommunikativ kompetentlikni baholash: nutq texnikasi baholash shkalasi; og‘zaki bo‘lmagan kommu-
nikatsiya kuzatish protokoli; auditoriya bilan o‘zaro ta’sir samaradorligi anketasi kabi usullar qo‘llanildi.

Olingan ma’lumotlar SPSS 26.0 dasturi yordamida qayta ishlandi. Quyidagi statistik usullar qo‘llandi:

•	 deskriptiv statistika (o‘rtacha qiymat, standart og‘ish);

•	 t-test (guruhlararo farqlarni aniqlash uchun);

•	 korrelyatsion tahlil (Pirson koeffitsienti);

•	 dispersiya tahlili (ANOVA).

Statistik ahamiyatlilik darajasi p < 0.05 qabul qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari pedagogik artistizm texnologiyalarining bo‘lajak pedagoglarni intellektual rivojlantirishda 

yuqori samaradorligini ko‘rsatdi. Eksperimental guruh talabalari barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha nazorat guruhiga 
nisbatan statistik jihatdan ahamiyatli yuqori natijalarni namoyish etdi (p < 0.001).

Kognitiv qobiliyatlar rivojlanishi. Eksperimental guruhda kognitiv qobiliyatlar 20.3 % ga oshdi, nazorat 
guruhida esa atigi 5.0 % ga. Bu farq pedagogik artistizm texnologiyalarining fikrlash jarayonlariga ijobiy ta’sirini 
ko‘rsatadi. Teatr-pedagogik treninglar, ayniqsa diqqat, xotira va analitik fikrlashni rivojlantirishga yordam berdi.

Kreativ qobiliyatlar rivojlanishi. Eng yuqori o‘sish kreativ qobiliyatlarda kuzatildi – eksperimental 
guruhda 42.6 %. Bu natija pedagogik artistizmning ijodiy fikrlashni rag‘batlantirishdagi kuchli ta’sirini tasdiqlaydi. 
Pedagogik miniatyuralar yaratish va ijodiy loyihalar ustida ishlash talabalarni original g‘oyalar ishlab chiqish, 
improvizatsiya qilish va nostandart yechimlar topish qobiliyatlarini sezilarli darajada oshirdi.

Kommunikativ kompetentlik rivojlanishi. Eksperimental guruhda kommunikativ kompetentlik 39.4 % 
ga oshdi. Teatr-pedagogik treninglar, ayniqsa nutq texnikasi, ovoz bilan ishlash, og‘zaki bo‘lmagan kommu-
nikatsiya vositalarini egallashga yordam berdi. Rolli o‘yinlar esa auditoriya bilan o‘zaro ta’sir qilish, empatiya va 
ijtimoiy intellektni rivojlantirdi.

Ushbu tadqiqot pedagogik artistizm va intellektual rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlikni empirik jihatdan 
tasdiqladi. Tadqiqot natijalari pedagogik artistizmning nafaqat estetik, balki kognitiv va professional rivojlanish 
vositasi ekanligini ko‘rsatdi.

Tadqiqot pedagogik ta’lim nazariyasiga quyidagi hissalarni qo‘shdi:

1.	 Pedagogik artistizmning intellektual rivojlanishga ta’sir mexanizmlari aniqlandi.

2.	 Pedagogik artistizm texnologiyalarining tizimli tasnifi ishlab chiqildi.

3.	 Intellektual rivojlanish komponentlari va ularni baholash mezonlari aniqlashtirildi.

Amaliy ahamiyati

Tadqiqot natijalari oliy pedagogik ta’lim amaliyotida bevosita qo‘llanilishi mumkin:

1.	 O‘quv dasturlarini takomillashtirish: pedagogik artistizm texnologiyalari pedagogika fakultetlari o‘quv 
dasturlariga kiritilishi mumkin.

2.	 O‘qituvchilar malakasini oshirish: ishlab chiqilgan texnologiyalar o‘qituvchilarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish kurslarida qo‘llanilishi mumkin.

3.	 Metodik qo‘llanmalar yaratish: tadqiqot natijalari asosida pedagogik artistizm texnologiyalari bo‘yicha 
metodik qo‘llanmalar tayyorlanishi mumkin.
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4.	 Baholash tizimini takomillashtirish: ishlab chiqilgan diagnostik vositalar talabalarning intellektual rivoj
lanishini baholashda qo‘llanilishi mumkin.

Tadqiqotning cheklovlari

Tadqiqot bir necha cheklovlarga ega:

1.	 Geografik cheklov: tadqiqot faqat bitta oliy ta’lim muassasasida o‘tkazildi, bu natijalarning umumlashti
rilishini cheklaydi.

2.	 Vaqt cheklovi: tadqiqot 3 oy davom etdi, uzoq muddatli ta’sirlar o‘rganilmadi.

3.	 Namunaviy cheklov: tadqiqotda faqat magistratura talabalari ishtirok etdi, bakalavriat talabalari qamrab 
olinmadi.

4.	 Metodologik cheklov: kvazi-eksperimental dizayn to‘liq tasodifiy tanlovni ta’minlamadi.

Kelajak tadqiqotlar uchun tavsiyalar

1.	 Pedagogik artistizm texnologiyalarining uzoq muddatli ta’sirini o‘rganish.

2.	 Turli ta’lim bosqichlarida (bakalavriat, magistratura, doktorantura) qiyosiy tadqiqotlar o‘tkazish.

3.	 Turli fan sohalari (matematika, tabiiy fanlar, gumanitar fanlar) kontekstida tadqiqotlar amalga oshirish.

4.	 Pedagogik artistizm va boshqa zamonaviy texnologiyalar (raqamli texnologiyalar, aralash ta’lim) integrat-
siyasini o‘rganish.

5.	 Madaniyatlararo qiyosiy tadqiqotlar olib borish.

XULOSA VA TAKLIFALR
Ushbu tadqiqot bo‘lajak pedagoglarni intellektual rivojlantirishda pedagogik artistizm texnologiyalarining 

yuqori samaradorligini empirik jihatdan isbotladi. Eksperimental guruh talabalari kognitiv qobiliyatlar, kreativ 
fikrlash, kommunikativ kompetentlik va refleksiv ko‘nikmalar bo‘yicha nazorat guruhiga nisbatan statistik 
jihatdan ahamiyatli yuqori natijalarni ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, pedagogik artistizm 
texnologiyalari nafaqat talabalarning ijodiy qobiliyatlarini, balki umumiy intellektual rivojlanishini ham rag‘batlan-
tiradi. Teatr-pedagogik treninglar, pedagogik miniatyuralar yaratish, rolli o‘yinlar va ijodiy loyihalar talabalarning 
professional kompetentligini kompleks rivojlantirishga yordam beradi.

Tadqiqot natijalari oliy pedagogik ta’lim amaliyotida qo‘llanilishi va o‘quv dasturlarini takomillashtirishda 
foydalanilishi mumkin. Pedagogik artistizm texnologiyalari zamonaviy pedagog tayyorlashning muhim kompo-
nenti sifatida e’tirof etilishi kerak.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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